
„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Plánování, nastavení cílů

Červenec 2021, Praha

This project is part of the European Climate Initiative (EUKI) of the German Federal
Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety (BMU).

Petr Daniš
PORSENNA o.p.s.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Proces zavádění KEM

1. Organizační zajištění, systematizace KEM

2. Evidence majetku města

3. Energetická a emisní bilance – výchozí stav

4. Hodnocení zranitelnosti

5. Nastavení cílů a cílových hodnot

6. Plánování

7. Analýza potenciálu úspor

8. Nastavení sběru dat

9. Kontrola a vyhodnocování dat

10. Přezkoumání systému KEM



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Obsah, struktura

Klimaticko-energetický plán

Klimaticko-energetická politika

Vize, cíle, vazba na ostatní strategické dokumenty

Ukazatele

energetické náročnosti, pro adaptaci na změnu klimatu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Klimaticko-energetický plán



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Klimaticko-energetický plán

Definuje 

základní vize, principy a priority

nástroje vedoucí k dosažení nastavených hodnot

způsob vyhodnocení efektu (úspěšnosti) realizovaných 

opatření

soulad se strategickými dokumenty vyšších úrovní 

Zpracování není vyžadováno legislativou



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Struktura dokumentu

Definice energetického hospodářství organizace

Energetická a emisní bilance

Analýza potenciálu úspor

Vyhodnocení zranitelnosti území a rizik

Nastavení cílů a cílových hodnot 

Vazba na ostatní strategické dokumenty

Organizační aspekty a zajištění práce s KEP

Nastavení procesu monitorování a reportingu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Struktura dokumentu

Základní části:

Analytická část

Návrhová část

Nástroje implementace, financování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Klimaticko-energetický plán

Analytická část

Rozsah majetku/energetické hospodářství

Energetická a emisní bilance

Analýza rizik a hodnocení zranitelnosti



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Klimaticko-energetický plán

Návrhová část 

Příležitosti k úsporám energie/vody

Příležitosti pro adaptaci na změnu klimatu

-> Zásobník s návrhy příležitostí/opatření

akční plány



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Klimaticko-energetický plán

Návrhová část 

Vize, cíle

Strategické cíle

Specifické (akční) cíle

Vazba na jiné strategické dokumenty

Zdroje pro zajištění funkčního procesu

-> Klimaticko-energetická politika



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Jak připravit 
klimaticko-energetickou politiku



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Jak na přípravu 

klimaticko-energetické politiky?

1. Vyhledat existující dokumenty

2. Formulovat celkovou vizi organizace

3. Definovat prioritní oblasti vycházející z vize

4. Určit konkrétní cíle

5. Formulovat prvky potřebné pro naplnění cílů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Vazba na ostatní strategické dokumenty

Pro klimatické plánování nejsou nastaveny žádné 
specifické standardy, ale je možné/vhodné využít 
všechny stávající postupy a možnosti:

 Územní energetickou koncepci a územní plánování

 Strategický plán (města, MČ) a akční plány ke SP

 SECAP

 Systém EnMS dle ISO 50001 (energetický 
management v rámci spravovaného majetku)

 Ostatní koncepce: Adaptační strategie, Komunitní 
plán apod.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Vazba na existující dokumenty



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Vazba na existující dokumenty



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Vazba na existující dokumenty



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Schéma procesu definice cílů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Cíle musejí být:

• Konkrétní a určité  

• Měřitelné (s pomocí indikátorů)

• Dosažitelné

• Reálné (relevantní)

• Časově specifikované 

Zásady pro stanovení cílů 
(princip SMART)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Vize, cíle



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Podpora zajištění funkčního procesu

organizační zajištění 

dostupnost informací 

zajištění finančních zdrojů

soulad s příslušnými právními požadavky

podpora nákupu energeticky úsporných produktů a 

služeb

komunikace na všech úrovních



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Zajištění zdrojů pro naplnění cílů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Zajištění zdrojů pro naplnění cílů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Ukazatele pro vyhodnocování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Klimaticko-energetické plánování

Mitigační

 Snižování energetické 

náročnosti

 Náhrada uhlíkatých paliv

 Využívání OZE

Adaptační

 Protipovodňová opatření

 Hospodaření s vodou / 

opatření proti suchu

 Zvyšování resilience měst

 Ochrana proti přehřívání 

Navržení příslušných souvisejících ukazatelů a indikátorů pro 

hodnocení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Ukazatele pro vyhodnocování

Definice:

Samotných ukazatelů pro hodnocení (energetické 

náročnosti (EnPI), adaptace na změnu klimatu, efektu 

opatření,…)

Výchozích hodnot všech ukazatelů

Cílových hodnot všech ukazatelů

Termínů pro dosažení cílových hodnot

Zdroje dat a způsob jejich získání, ověření, archivace



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Postup práce 
s ukazateli



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Stanovení účelu užití energie - příklad

Účel užití

Palivo, kterým je objekt vytápěn, je použito pouze na vytápění

Jiné palivo určené pouze na ohřev teplé vody

Jiné palivo určené na ohřev vody je použito zároveň k dalšímu účelu (ostatní)

Palivo, kterým je objekt vytápěn, je použito i k jinému účelu (příprava TV apod.)

Pro vytápění objektu je použito více různých paliv

Pro ohřev teplé vody je použito více různých paliv

Rozdělení spotřeby dle užití s pomocí měrných ukazatelů

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

spotřeba  
(kWh)

Vytápění

TV + ostatní 



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Měření energetické náročnosti pomocí 

výchozího stavu spotřeby energie
Typ ukazatele Popis 

Ukazatele 
energetické 
výkonnosti 
(EnPI)

EnPl se používají ke kvantifikaci energetické náročnosti
celé organizace nebo jejích částí.

Jsou stanoveny tak, aby v rámci organizace umožnily
porozumět energetické náročnosti různým uživatelům a ti
mohli podnikat kroky ke zlepšení těchto ukazatelů.

Organizace by měla stanovit energetický cíl a základní
energetickou hodnotu pro každý EnPl.

Referenční 
energetické 
hodnoty (EnB) -
baseliny

EnB jsou kvantitativní ukazatele používané k porovnání
hodnot EnPl v čase a pro kvantifikaci změn energetické
náročnosti.

EnB představuje referenční hodnoty, které jsou používány
pro stanovení velikosti úspor energie – jako rozdíl hodnoty
po realizaci opatření ke zvýšení energetické náročnosti a
EnB.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Měření energetické náročnosti pomocí 

výchozího stavu spotřeby energie



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Měření energetické náročnosti pomocí 

výchozího stavu spotřeby energie



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Normalizace výchozího stavu

Normalizace se používá za účelem porovnání 

energetické náročnosti za rovnocenných podmínek

 Tečkovaná čára v grafu ukazuje hodnoty spotřeby energie na základě 
statistického modelu EnPI, který normalizuje spotřebu s ohledem na 
relevantní proměnné. Čárkovaná čára ukazuje skutečnou spotřebu 
energie. K vývoji modelu se používají hodnoty relevantních 
proměnných během základního období.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Hranice pro vyhodnocování 

(míra podrobnosti)



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklady změn cílů a ukazatelů

Příklad změny Popis
Změna využití 
energie 

Pokud dojde k podstatné změně formy energie

Dostupnost dat
Zlepšení systému měření a sběru dat v zařízení může vést k
dostupnosti kvalitnějších údajů nebo k objevení nových
relevantních proměnných.

Frekvence dat
Pokud dojde k přechodu na pravidelnější nebo četnější sběr dat,
umožní to efektivnější správu pomocí nově stanovených EnPl a
EnB.

Změny cílů 

Jedná se o strategická rozhodnutí, kdy jsou cíle stanoveny jako
zlepšení oproti současné energetické náročnosti namísto hodnot
z minulého období. V těchto případech by bylo nezbytné použít
nový referenční bod.

Použití předem 
stanovené 
metody 

Organizace může považovat za užitečné předem určit podmínky,
které mohou vyžadovat změnu EnPI nebo úpravy EnB. Organizace
by také měla předem stanovit pravidla a metody, které budou
použity.

Revize vedení
Jedním ze vstupů do revize řízení je revize EnPl. Výstupem
kontroly by proto mohla být změna EnPl.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Změna/aktualizace ukazatelů

Zdroj: ISO 50006

 Cíl může být vyjádřen jak 

absolutně, tak pomocí 

snížení měrných 

ukazatelů (zejména v 

případě, že dochází ke 

změně základní hodnoty, 

např. rozšířením budovy 

apod.)

 Porovnání dle účelu užití 

mj. ukazuje, jak se v čase 

mění významná spotřeba 

energie



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Princip porovnání měrné spotřeby 

Zdroj: ISO 50006



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Ukazatele EnPI

pro monitoring



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Ukazatele EnPI

pro vyhodnocování opatření

pro hodnocení shody s legislativními požadavky



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Ukazatele

míry adaptace na změnu klimatu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklady dalších ukazatelů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklady dalších ukazatelů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Výběr ukazatelů

R² = 0,7044

0

500

1000

1500

2000

2500

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Celková naměřená spotřeba energie v MWh / počet osob

Souvislost celkové spotřeby energie a počtu osob je relativně významná a je
tudíž vhodné tento ukazatel sledovat.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Výběr ukazatelů

Vzájemná relace spotřeby energie na vytápění a hodnoty Uem (součinitele
prostupu tepla obálky budovy) je zcela nedeterminovaná a nemá tak pro
vyhodnocování energetické účinnosti žádný význam.

R² = 0,0059

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4

Spotřeba energie na vytápění, MWh -
Uem vypočtené [W/m2.K]



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Příklad: Výběr ukazatelů

Vzájemná relace měrné spotřeby energie na vytápění a Uem je významnější, než
stejná závislost na absolutní spotřebě - velmi silným faktorem však je chování
uživatelů a další faktory, které významnost uvedené relace snižují.

R² = 0,3306

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4

Měrná naměřená spotřeba energie, MWh/m2 -
Uem vypočtené [W/m2.K]



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e Dotazy, diskuze



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Úkol 1:

Sestavení návrhu 
Klimaticko-energetické politiky 

a zanesení cílů do KEP



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Úkol 1 - informace

Předpoklady:

Možnost konzultace v rámci pracovní skupiny

Přístup k podkladům

Podklady:

Stávající strategické dokumenty organizace

Základní analýza objektů

Analýza rizik

Analýza potenciálu úspor

Výstupem:

Návrh Klimaticko-energetické politiky



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Úkol 1 - výstup



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e

Úkol 2:

Definice základní sady ukazatelů pro 
vyhodnocování



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Úkol 2 - informace

Předpoklady:

Možnost konzultace v rámci pracovní skupiny

Přístup k podkladům

Podklady:

Energetická a emisní bilance

Návrh vize a cílů organizace

Případně další podklady

Výstupem:

Sada ukazatelů pro vyhodnocování

Vyčíslení výchozí hodnoty ukazatelů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Úkol 2 - výstup



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"

Em
p

o
w

er
C

lim
at

e
Děkuji za pozornost

Více informací: https://klimavobcich.cz/vzdelavaci-program/


